
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05140 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/05140 
 Del: 11/07/2019 
 Esecutivo da: 11/07/2019 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali 

 
 
 
OGGETTO:  
Appalto specifico, nell’ambito dello SDAPA Servizi Postali, relativo ai servizi di raccolta e recapito 
degli invii postali del Comune di Firenze CIG 7899060E82 - Approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2019-
2021: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 
Triennale Investimenti; 

- con D.G.C. n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 
2019 – 2021; 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 61 del 26/09/2017 con il quale veniva conferito ala sottoscritta l’incarico di 
Direttrice della Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali del Comune di Firenze; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3660 del 09/05/2019 con la quale: 

- veniva indetto un appalto specifico relativo al servizio di raccolta e recapito degli invii postali 
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), di cui 
all’art. 55 del D. Lgs. 50/2016, bandito da Consip riguardante i “Servizi postali, servizi di consegna 
plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi”, per la categoria merceologica n. 1 (ID 1761), e 
per un importo stimato pari ad € 540.974,00, oltre a IVA, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95 co. 2 del D. Lgs. 50/2016; 

- venivano approvati i seguenti elaborati di gara: 
� Il Capitolato di Appalto Specifico; 
� l’Elenco prezzi unitari; 
� lo Schema di contratto; 
� il DUVRI, 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05140 

 

- venivano effettuate le necessarie prenotazioni di spesa ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. 
267/2000; 
  

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 3975 del 21/05/2019 con la quale venivano approvati i 
seguenti elaborati di gara: 

� Capitolato d’Oneri e i relativi modelli; 
� Capitolato Tecnico;  

e riapprovati con le relative integrazioni e modifiche il Capitolato di Appalto Specifico e l’Elenco dei Prezzi 
Unitari. 

Dato atto che:  

- come risulta dal relativo verbale, in data 26/06/2019 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara al 
termine della quale il RUP, all’esito dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dai 
concorrenti, ha disposto nei confronti dell’impresa PSD 1861 EXPRESS SRL l’attivazione del 
procedimento sul soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 6 del D.lgs. 50/2016 stabilendo per 
la presentazione della documentazione richiesta il termine delle ore 10:00 del 02/07/2019; 

- come risulta dal relativo verbale, in data 02/07/2019 si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara al 
termine della quale il RUP, all’esito dell’esame della documentazione pervenuta dalla suddetta 
impresa in sede di soccorso istruttorio, ha ammesso alla successiva fase di apertura delle buste 
contenenti le offerte tecniche le seguenti imprese:  
� C.S.I. SRL  

� POSTE ITALIANE SPA  

� PSD 1861 EXPRESS SRL; 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 5062 del 2/07/2019 con la quale sono state ammesse alla fase 
di apertura delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche le seguenti imprese: 

� C.S.I. SRL  

� POSTE ITALIANE SPA  

� PSD 1861 EXPRESS SRL 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 5060 del 2/07/2019 con la quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che: 

-  come risulta dal relativo verbale, in data 02/07/2019 si è tenuta la terza seduta pubblica di gara al 
termine della quale, aperte le buste telematiche contenenti le offerte tecniche e verificata la loro 
corretta presentazione, è stata disposta la prosecuzione delle operazioni di gara in seduta riservata 
per la valutazione delle medesime e l’attribuzione dei rispettivi punteggi; 

- come risulta dal relativo verbale, in data 02/07/2019 si è tenuta la quarta seduta riservata di gara al 
termine della quale, effettuata la valutazione delle offerte tecniche, sono stati attribuiti i relativi 
punteggi come segue: 

 
� CSI SRL: punti 17; 
� POSTE ITALIANE SPA: punti 62; 
� PSD 1861 EXPRESS SRL: punti 0; 
 

- come risulta dal relativo verbale, in data 02/07/2019 si è tenuta la quinta seduta pubblica di gara al 
termine della quale è stata data lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche; dato atto del 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05140 

 

mancato raggiungimento della soglia minima di sbarramento di punti 7 per il punteggio tecnico 
complessivo, e richiamato l’art. 12.1 del Capitolato d’oneri che prevede che “…il concorrente sarà 
escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla predetta soglia…”, è stata 
disposta la trasmissione di copia dell’offerta tecnica presentata da PSD 1861 EXPRESS SRL al RUP 
per l'adozione degli atti di competenza; 

 
- come risulta dal relativo verbale, in data 03/07/2019 si è tenuta la sesta seduta pubblica di gara 

durante la quale sono state aperte le buste telematiche contenenti le offerte economiche e sono stati 
attribuiti i relativi punteggi come segue: 
� C.S.I. SRL: punti 17,27; 
� POSTE ITALIANE S.P.A.: punti 30. 
 

- - nella medesima seduta: 
- sommati i punteggi attribuiti alle offerte tecniche e a quelle economiche, è stata redatta la 

seguente graduatoria: 
1) POSTE ITALIANE S.P.A. P(a) = 92; 
2) C.S.I. S.R.L. P (a) = 34,27.  

- rilevato che i concorrenti ammessi sono risultati essere solo due,  ai sensi dell’art. 97 comma 3 
del D.lgs. 50/2016 non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia; 

- il RUP, presente alla seduta di gara, esaminata l’offerta economica presentata dall’impresa 
prima in graduatoria, ha dichiarato di non rilevare elementi di anomalia e ha proposto pertanto 
l'aggiudicazione dell'appalto all'impresa POSTE ITALIANE SPA, C.F. 97103880585 con sede in 
Roma, Viale Europa n. 190, con un punteggio complessivo pari a 92/100; 

 
Ritenuto, alla luce della regolarità delle valutazioni e degli esiti delle attività effettuate in sede di gara, di 
approvare i verbali n. 1 del 26/06/2019, n. 2 del 02/07/2019, n. 3 del 2/07/2019, n. 4 del 2/07/2019, n. 5 del 
2/07/2019 e n. 6 del 3/07/2019; 
 
Riscontrata la necessità di escludere dalla procedura di gara il concorrente PSD 1861 EXPRESS SRL per 
non aver l’offerta tecnica dal medesimo presentata raggiunto la soglia minima di sbarramento indicata nel 
Capitolato d’oneri; 
 
Considerato che vi sono le condizioni per procedere all'aggiudicazione del servizio in argomento dando 
tuttavia atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, la medesima diventerà efficace solo dopo 
la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 e di carattere speciale di cui all’art. 
83 del D.lgs. 56/2016 richiesti per la partecipazione alla gara; 
 
Ritenuto di aggiudicare l’appalto specifico, nell’ambito dello SDAPA Servizi Postali, relativo ai servizi di 
raccolta e recapito degli invii postali del Comune di Firenze all’impresa POSTE ITALIANE SPA, cod. 
benef. 18310, C.F. 97103880585 con sede in Roma, Viale Europa n. 190, per un importo pari ad € 
432.186,40 oltre IVA ovvero € 527.267,41 IVA compresa, come da offerta tecnica ed economica che si 
allegano quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
Rilevata la necessità di sub-impegnare le prenotazioni di spesa n. 19/5660, 20/488 e 21/160, già assunte sul 
capitolo U/1310 con le D.D. n. 3660/2019 e n. 4056/2019, per la somma complessiva di € 527.267,41 = 
(IVA compresa) a favore della suddetta impresa; 
 
Dato atto che  
- per mero errore materiale con la D.D. n. 4056/2019 l’impegno di spesa n. 2019/5660 è stato ridotto di soli € 
108.986,66, anziché di € 109.998,05; 
- si rende pertanto necessario riportare in disponibilità del capitolo U/1310 la somma pari ad € 1.011,39 
mediante riduzione del suddetto impegno; 
 
Considerato che 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05140 

 

- stante l'offerta economica presentata in gara, si sono verificate economie di spesa pari ad  € 132.720,87 
corrispondente al ribasso d’asta, che si riportano in disponibilità del capitolo U/1310; 
- le predette economie, sommate alla riduzione di € 1.011,39 di cui sopra, portano una riduzione complessiva 
degli impegni già assunti pari ad € 133.732,26 che si riportano in disponibilità del capitolo U/1310 mediante 
riduzione: 
 
- dell’impegno di spesa n. 19/5660 ad € 65.908,43; 

- dell’impegno di spesa n. 20/488 ad € 263.633,70; 

- dell’impegno di spesa n. 21/160 ad € 197.725,28; 

 
Rilevato che: 
 
- a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le comunicazioni di cui all'art. 
76 del D.lgs. 50/2016; 
- trattandosi di appalto specifico basato su un sistema dinamico di acquisizione di cui all’art. 55 del D.lgs 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016; 
- si procederà alla pubblicazione dell'esito della presente gara sul Profilo del Committente ai sensi 
dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, sulla sezione regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici, sulla 
G.U.R.I., su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 
 
- il contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della 
Stazione Appaltante con modalità elettronica; 
 
Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria verrà 
svincolata all’aggiudicatario automaticamente al momento della conclusione del contratto e ai concorrenti 
non aggiudicatari verrà svincolata tempestivamente, e comunque entro trenta giorni dalla comunicazione di 
cui all’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 
 
Dato atto  
 
- che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa 
Patrizia De Rosa, Direttrice dell’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali del Comune di Firenze;  
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
267/2000.  
 
Visto l’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 secondo cui “La Stazione Appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 
 
Visto l’art. 33, comma 1, del predetto D.lgs. prevede che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante…”; 
 
Visti :  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. 50/2016; 
- lo Statuto del Comune di Firenze;  
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;  
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 33 
del 1/02/2018;  
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05140 

 

1. di approvare i verbali della procedura di gara n. 1 del 26/06/2019, n. 2 del 02/07/2019n. 3 del 
02/07/2019, n. 4 del 02/07/2019, n. 5 del 05/07/2019 e n. 6 del 03/07/2019, allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di disporre l’esclusione dalla gara dell’impresa PSD 1861 EXPRESS SRL per non aver raggiunto 
l’offerta tecnica la soglia minima di sbarramento indicata nel Capitolato d’oneri; 

 
3. di aggiudicare l’appalto specifico, nell’ambito dello SDAPA Servizi Postali, relativo ai servizi di 

raccolta e recapito degli invii postali del Comune di Firenze, all’impresa POSTE ITALIANE SPA, 
cod. benef. 18310, C.F. 97103880585 con sede in Roma, Viale Europa n. 190, per un importo pari ad 
€ 432.186,40 oltre IVA ovvero € 527.267,41 IVA compresa, alle condizioni di cui all’offerta tecnica 
ed economica presentate in sede di gara che si allegano quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto; 
 

4. di sub-impegnare la somma complessiva di € 527.267,41 = (IVA compresa) sulle prenotazioni di 
spesa n. 19/5662, 20/488 e 21/160, assunte sul capitolo U/1310 con le D.D. n. 3660/2019 e 
4056/2019, a favore dell’impresa POSTE ITALIANE SPA; 

 
5. di riportare la somma di € 133.732,26 - corrispondente all’economia di spesa verificatasi in forza 

dell’offerta economica presentata dalla suddetta impresa - in disponibilità del capitolo U/1310, 
mediante riduzione: 

 
- dell’impegno di spesa n. 19/5660 ad € 65.908,43; 

- dell’impegno di spesa n. 20/488 ad € 263.633,70; 

- dell’impegno di spesa n. 21/160 ad € 197.725,28; 

6. di dare atto che il presente provvedimento diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 
50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 e di 
carattere speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. 56/2016 richiesti per la partecipazione alla gara; 

 
7. di dare atto che: 

 
- a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le comunicazioni di cui all'art. 
76 del D.lgs. 50/2016; 
- al presente appalto non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016; 
- si procederà alla pubblicazione dell'esito della procedura in questione sul Profilo del Committente ai sensi 
dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, sulla sezione regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici, sulla 
G.U.R.I., su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 
- il contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della 
Stazione Appaltante con modalità elettronica; 
 

8. di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.lgs. 50/2016 la garanzia provvisoria 
verrà svincolata all’aggiudicatario automaticamente al momento della stipula del contratto ed ai 
concorrenti non aggiudicatari verrà svincolata tempestivamente, e comunque entro trenta giorni dalla 
comunicazione di cui all’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

 
9. di dare infine atto che la sottoscritta Dott.ssa Patrizia De Rosa, Direttrice dell’Ufficio Segreteria 

Generale e Affari Istituzionali del Comune di Firenze, ricopre l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 31 
del D.lgs. 50/2016. 

 
 
 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05140 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA TECNICA 
- OFFERTA ECONOMICA 
 
 
Firenze, lì 11/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Patrizia De Rosa 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 1310 0 19/005660 01 65908,43 
2) 1310 0 20/000488 01 263633,7 
3) 1310 0 21/000160 01 197725,28 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 11/07/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


